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Novoť rozsvietila vianočný stromček
Milí čitatelia,

s príchodom jari, keď príroda opäť 
ožíva, prichádza aj najväčší sviatok 

kresťanského kalendára – Veľká noc.
Prajeme vám  požehnané a radostné 
veľkonočné sviatky, plné duchovného 

pokoja a obnovenia viery.
					     redakcia Hlasu Novote
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Úvodník
Milí čitatelia,
s veľkým potešením vám predsta-
vujeme nové číslo nášho časopisu, 
ktorým oficiálne začíname ďalší 
rok. Tešíme sa, čo všetko nám 
tento rok prinesie, a aké novinky 
a výzvy budeme spoločne riešiť!
Sme vďační, že s nami pokraču-
jete v tejto ceste, a veríme, že aj 
naďalej budeme môcť počítať s 

vašou podporou a pomocou pri 
písaní článkov. Rovnako ako v 
minulosti, aj tento rok sa môžete 
tešiť na zaujímavé správy, ktoré 
prinášame priamo z našej obce.
Tešíme sa na všetko, čo nás čaká, 
a ďakujeme, že ste súčasťou tejto 
cesty.

S úctou,
redakcia Hlas Novote

Ako RFID čipy zatiaľ fungujú v praxi
Vážení občania,
dovoľte nám v úvode poďakovať 
sa vám za spoluprácu pri naklada-
ní s odpadmi v predchádzajúcom 
roku. Je dôležité vyzdvihnúť, že 
kombinácia čipov, zvýšená sepa-
rácia, prispôsobivé spotrebiteľské 
správanie a snáď mnohé iné fak-
tory dopomohli k zníženej pro-
dukcii komunálneho odpadu, a to 
o viac ako 30 ton oproti minulé-
mu roku.  Nie je to veľké, ale ani 
zďaleka zanedbateľné číslo. Preto 
veríme, že pokiaľ bude podobne 
klesajúci trend aj v tomto roku, 
sme spoločne na dobrej ceste k 
žiadúcej a udržateľnej úrovni na-
kladania s odpadmi pre nasledu-
júce obdobia.
 V druhej polovici roka s cieľom 
zlepšenia systému odpadového 
hospodárstva v našej obci sme 
zaviedli už spomenuté moderné 
RFID čipy na odpadových nádo-
bách. V rámci odpadovej temati-

ky sme vás viackrát informovali, 
aký majú účel a funkčnosť. Táto 
technológia, ktorá je už hojne vy-
užívaná aj v ostatných obciach, 
nám pomôže nielen efektívnejšie 
monitorovať nakladanie s odpa-
dom, ale aj spravodlivejšie stano-
viť poplatky za jeho vývoz v nasle-
dujúcich rokoch. 
Naďalej sa však stretávame s nie 
úplne jasným pochopením zo 
strany obyvateľov, čo chceme 
zberom dát prostredníctvom či-
pov dosiahnuť. Dovoľte nám v 
tomto článku venovať pozornosť 
systému zberu, ktorý v súčasnos-
ti v obci máme, a systému zberu, 
ktorý by sme následne chceli v 
prípade pozitívnych výsledkov 
nastaviť.
Každý RFID v sebe nesie informá-
cie o súpisnom čísle a jeho majite-
ľovi, tak, ako je zvykom  v rámci 
rozhodnutia o výške poplatku za 
komunálne odpady. To zname-

ná, že vývoz kuka nádoby v sebe 
nesie údaje, koľko poplatníkov na 
danom súpisnom čísle žije, a aká 
častá je frekvencia vývozu. A to 
bol aj hlavný účel tejto investície. 
Momentálne je frekvencia vývo-
zov už rokmi stanovená na dvoj-
týždenný zber. Teda dvakrát me-
sačne, dokopy 26 vývozov za rok. 
Čoraz častejšie sme sa stretávali s 
požiadavkou, že niektoré rodiny 
nepotrebujú nutne vyvážať odpad 
dvakrát mesačne. Frekvencia raz 
mesačne by bola pre nich postaču-
júca. A práve preto sme sa rozhodli 
pre túto jednoduchú technológiu, 
ktorá by nám pomohla zozbierať 
údaje, potrebné k vyhodnoteniu, 
aký počet domácnosti v obci po-
trebuje dvojtýždennú frekvenciu 
zberu, a ktorým bude postačujúca 
frekvencia mesačná. Na základe 
týchto informácií by sme vedeli v 
budúcnosti nastaviť základný po-
platok za nižšiu frekvenciu vývo-

zov a naopak za vyššiu frekvenciu. 
Obec by mohla prejsť z takzvané-
ho paušálneho systému odpado-
vého hospodárstva k spravodli-
vejšiemu množstevnému systému 
zberu.
Tu by sme však chceli zdôrazniť, 
že aj napriek vízii o účelnejšom a 
spravodlivejšom systéme určova-
nia poplatkov, má takáto forma 
množstevného zberu svoje pra-
vidlá aj nedostatky. Prax z rôznych 
obcí na Slovensku ukazuje, že ten-
to typ zberu je síce spravodlivejší a 
motivuje ľudí k zvýšenej separácii 
s cieľom zníženia vlastnej produk-
cie odpadu, avšak neznamená ra-
pídny pokles poplatku. 
Ako už bolo spomenuté, takýto 
zber má aj svoje pravidlá. V tej-
to oblasti opäť zdôrazňujeme, že 
množstevný zber neznamená to 
isté ako vážený zber. To znamená, 
že poplatok sa platí za množstvo 
– počet vývozov a nie množstvo 

Výzva majiteľom psov
Milí majitelia psov,
stretávame sa s čoraz častejším 
problémom voľne pohybujúcich 
sa psov v našej obci. Tieto situ-
ácie môžu byť nepríjemné a ne-
bezpečné – pre deti, dospelých aj 
samotné zvieratá.
Preto vás vyzývame, aby ste si 
skontrolovali, či váš pes nemá 
možnosť uniknúť zo svojho dvo-
ra či voliéry. Pri venčení ho majte 
vždy na vôdzke a pod dohľadom. 
Spoločne tak predídeme mož-
ným problémom a nepríjem-

nostiam. Ak sa situácia nezlepší, 
obec bude musieť pristúpiť k rie-
šeniam, ako je napríklad spolu-
práca s odchytovou službou. To 
však nie je naším cieľom – verí-
me, že spoločným zodpovedným 
prístupom môžeme vytvoriť bez-
pečné a príjemné prostredie pre 
všetkých.
 Pridajte sa k výzve a pomôžte 
nám urobiť našu obec lepším 
miestom pre ľudí aj zvieratá!
Ďakujeme za vašu ohľaduplnosť 
a spoluprácu!
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vyprodukovaných kilogramov 
odpadu. 
Technológie rýchlo napredujú a aj 
investície do takéhoto váženého 
zberu sa stávajú dostupnejšie. Je 
však potrebné jasne vysloviť, že 
obec v blízkej budúcnosti nemá 
v pláne prejsť na takýto zber, a 
nedeje sa tak ani teraz.  To zna-
mená, že momentálne RFID čipy 
zaznamenávajú iba počet vývo-
zov a dátum zberu, nie množstvo 
kilogramov odpadu v danej kuka 
nádobe.
Čo môžete urobiť pre lepší a efek-
tívnejší zber údajov už teraz?
Na to, aby obec zozbierala rele-
vantné a použiteľné informácie o 

zbere, je potrebné byť zo strany 
občana opätovne informovaný o 
tom, že obec hradí zberovej spo-
ločnosti každú manipuláciu s 
kuka nádobou. A to bez ohľadu 
na to, či je táto nádoba plná alebo 
prázdna. Pokiaľ sa v nej nachádza 
akýkoľvek, aj malý obsah, sme-
tiari sú povinní nádobu vysypať. 
Preto je nevyhnutné, pokiaľ si ne-
prajete nádobu vysypať, lebo nie je 
plná a naplníte ju len raz mesačne, 
prípadne v inej frekvencii, aby ste 
takúto nádobu nevyberali z dvo-
rov a zamedzili jej vysypaniu. 
Je to jediný spôsob, ako zbierať 
údaje, ktoré majú potrebnú výpo-
vednú hodnotu pre potreby obce 

a stanovenie poplatku v budúcom 
období. Zároveň je potrebné zdô-
razniť, že rok 2025 je rokom zberu 
údajov, ktorý bude vyhodnotený 
až v roku 2026.  Naopak výška 
poplatku, prípadne jeho zmena 
sa zo zákona v rámci všeobecne 
záväzného nariadenia určuje kon-
com roka vždy s účinnosťou od 1. 
januára nasledujúceho roka. Pre-
to údaje nebudú plnohodnotne 
použiteľné na výpočet poplatku 
na rok 2026, ale až na nasledujúce 
obdobia. Obec aj naďalej postupu-
je v zmysle paušálneho poplatku 
na obyvateľa s cieľom monitorovať 
potenciálnu potrebu frekvencie 
vývozov raz alebo dvakrát mesač-

ne.
Chceme vás však touto cestou po-
vzbudiť a naďalej motivovať k ešte 
lepšej separácii odpadov a k ná-
slednému znižovaniu komunál-
neho odpadu v kuka nádobách. 
Ďakujeme vám za súčinnosť, 
ochotu a trpezlivosť pri nakladaní 
s odpadmi. Sú to drobné a poma-
lé kroky, ktoré nás však spoločne 
ťahajú vpred v tejto neľahkej kon-
zumnej dobe.
V prípade akýchkoľvek otázok 
k zberu, nastaveným procesom 
alebo návrhom na zlepšenie v 
tejto oblasti adresujte na referen-
ta samosprávy, prednostu alebo 
starostu.

Privítanie našich najmenších s láskou a radosťou
Deti sú našou budúcnosťou, na-
ším pokladom a nádejou. Obdi-
vujeme ich čistú úprimnosť, ne-
vinnú radosť a srdcom sa smejeme 
na ich hrách. Práve preto sme sa 
v mesiaci február v obci stretli pri 
tradičnom Uvítaní detí do života, 
na ktorom sme s láskou a vďačnos-
ťou privítali najmladších obyva-
teľov. Tento nezabudnuteľný deň 
sa stal krásnou príležitosťou, aby 
sme sa spoločne radovali z nových 
začiatkov a životnej nádeje, ktorú 
deti prinášajú. Zúčastnilo sa ho 29 
rodičov so svojimi bábätkami – 
z toho 13 dievčat a 16 chlapcov. 

Každý rodič bol srdečne priví-
taný starostom obce Dušanom 
Jendrašíkom. Spoločne strávili 
krásne popoludnie plné rozhovo-
rov, smiechu a zdieľania šťastných 
okamihov.
Domov odchádzali s drobným 
darčekom a symbolickým finanč-
ným príspevkom. Slávnostnú 
atmosféru ešte umocnili vystúpe-
nia, ktoré pripravili naše šikovné 
pani učiteľky spolu s deťmi zo 
školy.
Nech všetky deti vyrastajú v láske, 
zdraví a šťastí. Nech sú naplnené 
radosťou a požehnaním.
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Zimné radovánky pokračovali v Grizzly Arene
V našej obci, kde sa veľmi cení 
spoločenstvo, šport a tradície, 
došlo k zaujímavej zmene – na 
mieste bývalého ihriska vyrastá 
nová škola. Prinesie moderné 
vzdelávacie možnosti pre  deti. 
Hoci to pre niektorých zna-
menalo, že prídu o obľúbené 
miesto nielen na zimné rado-
vánky, obec našla riešenie. 
„Chápeme, že korčuľovanie na 
našom ihrisku bolo obľúbené a 
pre mnohých to bola pravidelná 

súčasť zimy. Preto sme sa roz-
hodli nájsť riešenie a ponúknuť 
obyvateľom možnosť využiť 
zimný štadión Grizzly Arena 
v Oravskej Lesnej. Sme veľmi 
radi, že to mnohí prijali a vy-
užili,“ povedal starosta Dušan 
Jendrašík.
Aj keď obyvateľom chýba ob-
ľúbené ihrisko, ktoré bolo 
miestom športových aktivít, 
obec sa postarala o to, aby tra-
dícia korčuľovania nezanikla. 

Počet obyvateľov 1. 1. 2024:  3787
Počet obyvateľov 31. 12. 2024: 3814(priemerný vek: 33,6)
  mužov:	 1906 (priemerný vek: 32,9)
  žien:	 1908 (priemerný vek: 34,3)
Nad 18 rokov:	 2673
  mužov:	 1345
  žien:	 1328
Do 18 rokov:	 1141
  chlapcov:	 561
  dievčat:	 580
Cudzinci:	 12
Slobodní:	 1957
Manželia:	 1614
Ovdovelí:	 172
Rozvedení:	 71
Narodení:	 53
  chlapcov:	 29

  dievčat:	 24
Zosnulí:	 28
  mužov:	 18
  žien:	 10
Sobáše:	 26
  mimo Novoť	 +11
Prisťahovaní:	 36
  mužov:	 23
  žien:	 13
Odsťahovaní:	 34
  mužov:	 13
  žien:	 21
Prírastok obyvateľov za rok 2024:	 +27
Najstarší občan:	 90 rokov
Najstaršia občianka:	 95 rokov
*údaje uvedené pri rozvedených osobách sú celko-
vým počtom rozvedených k 31. 12. 2024

ŠTATISTIKA ZA ROK 2024

Zimná tradícia, ktorá spája šport, prírodu a folklór
V našej obci, kde sa veľmi cení 
spoločenstvo, šport a tradície, 
došlo k zaujímavej zmene – na 
mieste bývalého ihriska vyrastá 
nová škola. Prinesie moder-
né vzdelávacie možnosti pre  
deti. Hoci to pre niektorých 
znamenalo, že prídu o obľúbe-
né miesto nielen na zimné ra-
dovánky, obec našla riešenie. 
„Chápeme, že korčuľovanie na 
našom ihrisku bolo obľúbené a 
pre mnohých to bola pravidelná 
súčasť zimy. Preto sme sa roz-
hodli nájsť riešenie a ponúknuť 
obyvateľom možnosť využiť 
zimný štadión Grizzly Arena 
v Oravskej Lesnej. Sme veľmi 
radi, že to mnohí prijali a vy-
užili,“ povedal starosta Dušan 
Jendrašík. Aj keď obyvateľom 

chýba obľúbené ihrisko, ktoré 
bolo miestom športových akti-
vít, obec sa postarala o to, aby 
tradícia korčuľovania nezanik-
la. 

Na trati sa neustále čosi deje
Registrácia účastníkov v agro-
penzióne znamenala prvý krok 
k športovému dobrodružstvu. 
Pri registrácii dostali všetci 
nadšenci potrebné informácie. 
Celkovo sa zaregistrovalo 180 
ľudí. 
Samotná trať nebola len o behu 
na lyžiach, ale aj o zážitkoch, o 
vnímaní krásnej zimnej príro-
dy.  Z agropenziónu účastníci 
pokračovali chotárom k reštau-
rácii Colinka a ďalej na chatu 
na holi. V polovici trate sa ly-

žiari mohli zastaviť, oddých-
nuť si a načerpať nové sily. Na 
regeneráciu síl bolo pripravené 
občerstvenie v podobe teplých 
nápojov a chutných dobrôt. A 
to nebolo všetko – atmosféru 
spríjemnila ľudová hudba bra-
tov Brodecovcov. Hudba prida-
la akcii pravý folklórny nádych. 
Po príjemnej prestávke pokra-
čovali Vlkovým grúňom smer 
Antušákovka, okolo cintorína 
na agropenzión, kde trasa kon-
čí. 

Tradičný guláš a pomocná 
ruka dobrovoľníkov
Po ceste na bežkách sa lyžiari 
tešili aj na tradičný guláš, kto-
rý pripravili šikovné kuchárky 
z agropenziónu pod vedením 

predsedu Jozefa Kondelu. Teplé 
jedlo sa stalo vítaným občer-
stvením pre tých, ktorí už mali 
za sebou niekoľko kilometrov 
na lyžiach. O občerstvenie sa 
postarali pracovníčky z obec-
ného úradu. Počas celej akcie 
bolo vidieť, že organizátori 
dbali na každý detail, aby pre-
chod bol pre účastníkov čo naj-
príjemnejší. 
Tento prechod by sa však neza-
obišiel bez všetkých tých, ktorí 
sa podieľali na jeho organizácii 
a priebehu. Veľké poďakovanie 
patrí organizátorom, ktorí túto 
akciu pripravili, dobrovoľní-
kom, ktorí pripravili trať a po-
starali sa o bezpečnosť účast-
níkov, ako aj pracovníkom 
obecného úradu, ktorí sa s nad-
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šením venovali občerstvova-
cím zastávkam. Zvlášť chceme 
poďakovať pánovi Kondelovi 
za prípravu výborného guľáša, 
ktorý zasýtil všetkých bežká-
rov. Bez týchto ľudí by akcia ne-
bola tým, čím je – krásnou osla-
vou športu, prírody a tradície.
Prechod novotským chotárom 
nie je len o športových výko-
noch, ale aj o vytváraní spo-
mienok. Je to akcia, ktorá spája 
ľudí rôznych generácií, ľudí s 
otvoreným srdcom pre šport. 
Už teraz sa tešíme na ďalší roč-
ník, ktorý opäť prinesie zábavu, 
priateľskú atmosféru a, samo-
zrejme, nezabudnuteľné chvíle 
strávené na bežkách.

Benefičný koncert pomohol dvom rodinám
Už po tretíkrát sa v našej obci 
uskutočnil Vianočný bene-
fičný koncert, ktorý pomohol 
dvom rodinám tam, kde to naj-
viac potrebujú. V tento deň, 29. 
decembra 2024, sme rovnako 
oslavovali v našej farnosti aj 
sviatok Svätej rodiny. Tešíme 
sa, že práve v túto nedeľu sa 
opäť spojili mnohé hudobné 
talenty s dobrotou vašich sŕdc 
a takto spoločne ponúkli dvom 
rodinám na sviatok Svätej ro-
diny pomocnú ruku pre lepšiu 
budúcnosť.
Vďaka vám sa vyzbieralo 20 
290 eur, ktoré pomôžu Ada-
movej a Jurajovej rodine. Veľ-
mi vám všetkým z celého srdca 
ďakujeme za štedrosť a láska-
vosť prejavenú na benefičnom 
koncerte. 
Poďakovanie patrí aj všetkým 
účinkujúcim, a tým, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom veno-
vali svoj čas príprave krásnemu 

hudobnému programu, na kto-
rom odzneli chrámové, moder-
né i ľudové piesne. Na koncerte 
vystúpil náš chrámový zbor 

Cum angelis, šikovní žiaci zo 
SZUŠ Novoť, kapela Štře z No-
voči a zoskupenie Heliband.
Adamovi a Jurajovi prajeme 

veľa sily a ďakujeme im za silné 
svedectvá ich viery v živote.
S láskou váš chrámový zbor, 
Cum angelis

Vianočné trhy plné kúziel a tradícií
Spoločne sme oslávili výni-
močný 10. ročník, ktorý sa 
stal nezabudnuteľným vďaka 
vašim krásnym vystúpeniam, 
predajcom a predovšetkým 
úžasnej atmosfére, ktorú sme 
spoločne vytvorili. Počasie 
nám prialo a jemné sneženie 

počas celého dňa akoby pri-
dalo na kúzle tejto sviatočnej 
chvíle. Všetko okolo nás sa 
ponorilo do vianočnej mágie. 
S veľkou vďakou sa obraciame 
na všetkých účinkujúcich a 
predajcov, ktorí nám priniesli 
svoje ručne vyrábané pokla-

dy – originálne výrobky. Na-
šli si cestu do srdca každého 
návštevníka. Vaša tvorivosť a 
láska k remeslu vytvorili do-
konalú kulisu pre tento výni-
močný deň.
Sme nesmierne vďační, že sme 
spolu mohli prežiť krásny deň 

plný smiechu, hudby a tepla, 
ktoré nám Vianoce prinášajú. 
Tento deň sa zapíše do našich 
spomienok ako jeden z naj-
krajších, a už teraz sa tešíme 
na ďalší ročník, kedy sa opäť 
stretneme v kúzelnej atmo-
sfére.
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Knižnica v Novoti je plná príbehov

Knižnica je miesto, kde sa stretá-
vajú príbehy, kde sa každý čitateľ 
môže ponoriť do sveta fantázie, 
poznania či histórie. Naša obecná 
knižnica sa s touto myšlienkou za-
pojila do minuloročnej výzvy  na 
akvizíciu kníh, vďaka ktorej sa jej 
fond rozrástol o viac ako 82 no-
vých titulov.  
Z Fondu na podporu umenia sme 
získali tisíc eur, ktoré sme využi-
li na rozšírenie knižného výberu 
pre všetky vekové kategórie. Za-
merali sme sa na tituly povinnej 

literatúry a stále bestsellery, ktoré 
nesmú chýbať v žiadnej knižnici, 
ako aj na aktuálnu a novodobú 
tvorbu. Medzi novými knihami 
nájdete obľúbenú beletriu, detek-
tívky, vojnové romány, odbornú 
aj náučnú literatúru. S radosťou 
sme do regálov zaradili tituly ako 
Lekárnik z Auschwitzu od Patrí-
cie Posner, Kto chytá v žite od J. 
D. Salingera či Búrlivá krv od Ro-
berta Galbraitha,  set celej Kroniky 
Narnie a knihy od autorov, ako sú 
Astrid Lindgrenová, Dan Brown, 
Lars Kepler. 
Veríme, že rozšírením knižnič-
ného fondu podporíme nielen vá-
šeň pre čítanie, ale prispejeme aj                 
k vyššej vzdelanostnej úrovni v na-

šej obci. Chceme osloviť aj mladšiu 
generáciu, aby objavila čaro kníh. 
Rozvíjajú totiž myseľ, učia nové 
veci a ponúkajú pohľad na svet z 
rôznych uhlov. Naša knižnica sa 
tak stane miestom, kde sa čas strá-
vený čítaním premení na hodnot-
ný zážitok, ktorý obohatí nielen 
voľný čas, ale aj každodenný život.
Knižnica je miestom pre každého, 
aj pre tých, ktorí hľadajú nové po-
znatky, pre študentov, dospelých aj 
deti. Je tu aj pre tých, ktorí si chcú 
oddýchnuť pri dobrej knihe, alebo 
hľadajú inšpiráciu. V knižnici sme 
zorganizovali popoludňajšie číta-
nia, kde sme predstavili nové kni-
hy aj aktuálnu ponuku knižnice. 
Prečítali sme si zaujímavé úryvky 

z daných kníh, aby sme ich obsa-
hom pritiahli pozornosť k potrebe 
využívať služby knižnice,  nevy-
hnutnosť rozširovať poznatky, 
podporili fantáziu u detí a vcítili sa 
do nikdy nestarnúcich príbehov, 
ktoré už roky fascinujú stále no-
vých aj stálych čitateľov.
Ak vám v našej ponuke niečo chý-
ba, dajte nám vedieť. S vašimi pod-
netmi môžeme spoločne vytvoriť 
priestor, ktorý bude ešte bohatší a 
prístupnejší pre každého čitateľa.  
Príďte, pohodlne sa usaďte, pre-
listujte si nové knihy a nechajte sa 
uniesť do sveta príbehov. Možno 
práve tu objavíte knihu, ktorá vás 
očarí, nadchne príbehom a oboha-
tí svojou myšlienkou.

Už sa fašiang kráti, už sa nenavráti…

V našej obci sa fašiangové tradície 
opäť oživili vďaka aktívnej činnos-
ti Jednoty dôchodcov a vedeniu 
obce. Počas fašiangových dní sa 
uskutočnila skvelá akcia, na kto-
rej sa miestni seniori spojili pri 
tradičnom páraní peria a fašian-
govej zabíjačke. Členovia Jednoty 
dôchodcov sa zúčastnili nielen 
párania peria, zároveň sa zabávali, 
spomínali na staré časy a užívali si 
príjemné chvíle v spoločnosti pria-
teľov. A pretože sú aktívni, priloži-
li ruku k dielu a spolupodieľali sa 
aj na fašiangovej zabíjačke. Ľudia 

mali možnosť zažiť pravú tradič-
nú zabíjačku a pozrieť si, ako sa 
pripravujú chutné pokrmy, ktoré 
nám pripomínajú našu bohatú 
kultúru. Nechýbala ani lahodná 
ochutnávka špecialít, medzi ktoré 
patrili voňavá tlačenka, chrumka-
vé jaternice, chlebík s bravčovou 
masťou, osviežujúca kvašnica či 
výdatná máčanka. Počas podujatia 
nám hudba Chlapcov spod chotá-
ra svojimi melódiami spríjemňo-
vala atmosféru, čím dotvorila ne-
zabudnuteľný zážitok pre všetkých 
prítomných. Fašiangová zabíjačka 
nie je len o chutných jedlách, ale 
aj o zachovávaní našich vzácnych 
tradícií, ktoré sa odovzdávajú z ge-
nerácie na generáciu.
Je to krásna príležitosť na to, aby 
sme si pripomenuli hodnoty na-
šich predkov, ktoré formovali našu 
kultúru, a zároveň si vychutnali 
chvíle radosti a pohody v kruhu 
rodiny i priateľov.
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Bezpečný odchyt a likvidácia bodavého hmyzu v obci 
Novoť

V poslednom období sme v našej 
obci zachytili prosby o pomoc 
pri nechcenom návštevníkovi v 
podobe u nás nie veľmi tradičné-
ho sršňa. Preto sa obec rozhodla 
zareagovať na výzvu Ekofondu 
SPP a podala žiadosť o podpo-
ru na kúpu vybavenia na odchyt 
bodavého hmyzu, konkrétnejšie 
na odchyt invazívnejšieho sršňa 
ázijského. Tento agresívny druh 
bodavého hmyzu sa stále častejšie 
dostáva do našich záhrad a okolia 
už aj na Slovensku, kde predsta-
vuje riziko nielen pre včelárov, 
poľnohospodárov, ale ohrozuje  aj 
celkovú biodiverzitu nášho regió-
nu a bezpečnosť obyvateľov.

Znepokojení nárastom ich výsky-
tu ako aj potrebu sa na túto situá-
ciu vopred pripraviť sa dobrovoľní 
hasiči z obce Novoť rozhodli získať 
potrebné finančné zdroje formou 
dotácie. Projekt Bezpečný odchyt 
a likvidácia bodavého hmyzu bol 
úspešný a finančne podporený 
neziskovou organizáciou Ekofond 
SPP.  V jeseni sa začala aktívna 
spolupráca, aby dobrovoľní hasiči 
vedeli, ako správne reagovať na 
túto hrozbu. Zástupcovia dobro-
voľného hasičského zboru absol-
vovali odborné školenie v Banskej 
Bystrici, ktoré ich previedlo bioló-
giou a správaním sršňa ázijského, 
ale aj praktickými technikami  
bezpečného odchytu a likvidácie 
jeho hniezd, ktoré sú použiteľné aj 
na ostatný bodavý hmyz.
Vďaka finančnej podpore vo výš-

ke 2900 eur sme  zabezpečili po-
trebné vybavenie ako teleskopickú 
tyč, ochranné rukavice, štíty a 
špeciálne kombinézy, ktoré nám 
umožnia bezpečne zasiahnuť pri 
potrebe odstrániť, či eliminovať 
ohrozujúci druh hmyzu v našom 
okolí. Zásahy budú bezplatné, aby 
každý, kto sa ocitne v takejto situ-
ácii, mohol pokojne riešiť problém 
bez zbytočných obáv. A aby nedo-
šlo pri prípadoch svojpomocného 
a neodborného  pokusu o odstrá-
nenie a likvidáciu hniezd k ohro-
zeniu zdravia, poškodeniu majet-
ku či vplyvu použitých pesticíd aj 
na iné prospešné druhy.
Ak nájdete vo svojom okolí podo-
zrivé hniezda, prípadne budú vaše 
bydliská ohrozované neznámy-
mi či aj bežne známymi druhmi 
bodavého hmyzu, neváhajte nás 

kontaktovať. Hasičský zbor Novoť 
je pripravený zasiahnuť a postarať 
sa o bezpečnosť obyvateľov nielen 
v našej obci, ale aj v jej okolí.
Hlavným cieľom celého projektu 
bola schopnosť včas zasiahnuť, ale 
zároveň aj zvýšenie povedomia o 
nebezpečenstve, ktoré tieto druhy 
hmyzu predstavujú, i vysvetle-
nie, prečo sú pre našu prírodu a 
zdravie také ohrozujúce. Hoci sa 
nám môže zdať, že sršeň ázijský 
je len náhodným problémom, ide 
o znak narušeného ekosystému, 
ktorý sa stále častejšie objavuje aj 
u nás.
Preto dobrovoľní hasiči pripravili 
pre mladých, začínajúcich hasičov 
a žiakov základnej školy prínosnú 
prednášku a praktickú ukážku 
reálneho zásahu s vybavením od 
Ekofondu SPP. 

Zhodnotenie sezóny HK Novoť
(TJ Novoť – hokejový oddiel) v OHS B 2024/2025 
Rovnako ako v predchádzajúcich 
rokoch aj v sezóne 2024/2025 sa 
hokejový oddiel TJ Novoť zapojil 
do Oravskej hokejovej súťaže B, 
organizovanej Oravským zvä-
zom ľadového hokeja. Táto se-
zóna priniesla rozšírenie súťaže 
o nový tím HK Liesek B, čím sa 
celkový počet účastníkov ustálil 
na desiatich. Okrem HK Novoť 
sa súťaže zúčastnili HK Mútne, 
HK Zákamenné, HK Klin, HK 
Rabča, HK Lokca, HK Nová Bys-
trica, HK Oravská Lesná B a HK 
Oravské Veselé. Systém súťaže zo-
stal nezmenený, pričom každý tím 
odohral s každým dvakrát zápas 
v základnej časti, po ktorej nasle-

dovalo play-off pre prvých osem 
tímov.
Počas prvej časti sezóny HK Novoť 
posilnil svoj káder o troch nových 
hráčov: Pavla Mokošáka, Micha-
la Kovalčíka a Jaroslava Bavlnu. 
K nim sa pridali stabilní členovia 
tímu, vrátane brankárov Patrika 
Janečeka a Mareka Kuhejdu, kapi-
tána Jakuba Jagnešáka, asistentov 
Ľuboša Patáka a ďalších hráčov 
ako Miroslav Bolek, Šimon Bolek, 
Juraj Bystričan, Andrej Hilbrycht, 
Marek Furgalák, Ľubomír Smolár, 
Marko Srogoň, Peter Srogoň, Ra-
dovan Veselovský a Martin Voj-
taššák.
Začiatok sezóny bol pre Novoť 

mierne pomalší, keďže trvalo urči-
tý čas, kým sa sformovali optimál-
ne formácie. Z prvých deviatich 
zápasov sa tímu podarilo vyhrať 
dva. Nešťastná remíza s Rabčou 
priniesla zranenie brankára Pat-
rika Janečeka, ktorého v bráne 
dočasne zastúpil Peter Jendrašek a 
neskôr sa stal stabilnou jednotkou 
Milan Plevjak. Pred play-off sa k 
tímu pripojil skúsený Peter Sro-
goň. V prestupovom období tím 
získal Ervína Ganobjaka, ktorý sa 
ukázal ako významná posila.
V druhej polovici základnej časti 
sa vykryštalizovala stabilná zosta-
va. Prvý útok tvorili Juraj Bystri-
čan, Šimon Bolek a Radovan Ve-

selovský, druhý Martin Vojtaššák, 
Ervín Ganobjak a Jakub Jagnešák. 
Obranné dvojice tvorili Tomáš 
Randjak s Ľubomírom Smolárom 
a Miroslav Bolek s Pavlom Mo-
košákom. Táto zostava priniesla 
okamžitý úspech v podobe jed-
noznačného víťazstva 6:0 proti 
HK Klin a následne vysokého 
víťazstva 9:2 proti HK Liesek B. 
Po týchto úspechoch prišla pre-
hra 5:8 s OŠK Lokca, ktorá však 
slúžila ako dôležité upozornenie. 
Tím zareagoval impozantným 
víťazstvom 12:2 proti HK Mútne 
a dokázal zdolať aj favorizovanú 
Rabču v náročnom zápase. 

Pokračovanie na str. 8
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Pokračovanie zo str. 7
Nasledovala remíza 4:4 s Orav-
skou Lesnou B, víťazstvo 4:2 v der-
by proti Zákamennému a výhra 
8:3 nad Oravským Veselým. Zák-
ladnú časť Novoť uzavrel remízou 
3:3 s Novou Bystricou a obsadil 
konečné 5. miesto.
Vo štvrťfinále play-off sa HK No-
voť stretol s TJ Oravská Lesná B. 

Prvý domáci zápas sa skončil re-
mízou 3:3, pričom tím sa nechal 
strhnúť tempom súpera. V odve-
te však Novoť predviedol domi-
nantný výkon a zvíťazil 7:2, čím si 
zabezpečil postup do semifinále. 
Atmosféra na štadióne bola vďaka 
fanúšikom vynikajúca.
Semifinálovým súperom bola HK 
Nová Bystrica. Prvý zápas v No-

voti skončil dramatickou remízou 
4:4, keď domáci inkasovali vyrov-
návajúci gól len 20 sekúnd pred 
koncom. V druhom domácom 
zápase Novoť zvíťazil 4:3 v napí-
navom stretnutí, ktoré poznačilo 
zranenie obrancu Pavla Moko-
šáka. Napriek tomu si tím udržal 
vedenie a postúpil do finále.
Finále OHS B 2024/2025 pri-
nieslo súboj HK Novoť proti HK 
Klin. V prvom finálovom zápase 
Novoť prehral doma 2:6, keď sa 
mu nedarilo presadiť svoju hru. 
V nedeľňajšom odvetnom zápase 
však hráči Novote predviedli od-
hodlaný výkon a zvíťazili 5:2, čím 
vyrovnali stav série na 1:1. O maj-
strovi tak musel rozhodnúť tretí, 
rozhodujúci zápas hraný na jeden 
víťazný gól. Desaťminútové predĺ-
ženie gól neprinieslo, a tak o titule 

rozhodli samostatné nájazdy. V 
nervy drviacej lotérii nájazdov bol 
úspešnejší HK Novoť, ktorý tak 
získal svoj historicky prvý titul 
majstra Oravskej hokejovej súťaže 
B.
Tento úspech bol výsledkom dl-
horočnej práce, tréningov a obeta-
vosti hráčov a realizačného tímu. 
HK Novoť vyjadruje svoju vďaku 
všetkým sponzorom, ktorí pod-
porili tím finančne
 aj materiálne: obci Novoť, KVN 
NOVOŤ, COLORSPOL, VDD 
Orava, NIBLA, IPSD, Na okraji, 
KRYSTOF Bespoke Joinery, 3DET 
reklamy, Nikole Vlčákovej za foto-
grafickú dokumentáciu a masko-
tovi Erikovi Beňušovi za podporu.
MY SME NOVOŤ!

Jakub Jagnešák

Zo života školy

Fašiangové obdobie na škole bolo 
vždy plné zábavy a radosti. Tento 
čas medzi Vianocami a pôstom je 
spojený s množstvom zvykov, kto-
ré deti milovali. Jedným z najoča-
kávanejších dní bol maškarný ples.
Tvorivosť a rôznorodosť masiek tu 
nemali konca. Ďakujeme školské-
mu parlamentu a DJ :), ktorí sa po-
starali o super zábavu a skvelú at-
mosféru. Naozaj, deti boli tento rok 
úžasné a masky veľmi kreatívne. Po 
plese prišla na rad sánkovačka, kto-
rá bola veľkým zážitkom pre všet-
kých. Smiech a krik znejúci z kop-
ca bol nezameniteľným zvukom 
fašiangového obdobia. K zimným 
radostiam patria aj hry na snehu.. 
Kreativita detí nepoznala hranice – 
niektoré stavali snežné pevnosti, iní 
sa snažili trafiť do cieľa snehovými 
guľami.
Tento rok sa Valentínsky ples na 
našej škole zapísal do histórie ako 
nezabudnuteľné  poobedie plné 

smiechu, zábavy a vzrušujúcich sú-
ťaží. Členovia  parlamentu zorgani-
zovali úžasný úvod, keď ples otvo-
rili dynamickým tancom, CURCH 
CLAP, ktorý roztancoval všetkých 
prítomných. DJ LED sa postaral 
o skvelú atmosféru a  svojim vý-
berom hudby rozprúdil zábavu až 
do poslednej chvíle. Celý ples bol 
plný súťaživého ducha. Jednotlivé 
triedy sa stretli v rôznych disciplí-
nach. Medzi najzábavnejšie patri-
lo skákanie vo vreci, prevliekanie 
kruhom či prenášanie balónov vo 
dvojiciach. Súťaže priniesli množ-
stvo smiechu a zároveň aj zdravú 
dávku adrenalínu. Na záver čakalo 
na ôsmakov špeciálne prekvapenie 
– sladká odmena. Aby ju získali, 
museli si ju vybrať z múky len po-
mocou úst, čo vyvolalo niekoľko 
vtipných momentov a veľa smie-
chu. Radosť, súťaživý duch a skvelá 
hudba vytvorili nezabudnuteľnú 
atmosféru, ktorá nás spojila a uká-
zala, že aj na škole môže byť zábava 
vo veľkom štýle.
Zimný turistický prechod – sem 
tam sneh, zábava.
Deň sv. Valentína sme strávili turis-
tikou, aby sme si posilnili imunitu a 
zvýšili kondíciu. Naša zimná turis-
tická výprava sa začala pred školou, 
odkiaľ sme sa vydali cez Barutovú a 
pokračovali po grúni až k horárni. 

Cesta bola zasnežená a miestami aj 
zľadovatená, čo naši žiaci využili na 
zábavu – keď našli ľad, hneď sa za-
čali šmýkať.
Počas túry sme si robili krátke pre-
stávky, aby sme počkali na pomal-
ších a spoločne si oddýchli. Najviac 
nás potešila zastávka pri koňoch, 
kde sme si ich mohli pozrieť zblíz-
ka. Na záver nás čakala posledná 
výzva – kopček z Jarku do dediny 
– no všetci ho zvládli s úsmevom.
Po návrate do školy nás už čakalo 
teplé jedlo, ktoré sme s radosťou a 
veľkým apetítom zjedli. Výlet bol 
plný krásnych zimných výhľadov, 
pohybu na čerstvom vzduchu a 
dobrej nálady. Tešíme sa na ďalší 
turistický prechod!
Volejbalové úspechy našich žia-
kov.
Naši volejbalisti aj volejbalistky 
predviedli skvelé výkony na ob-
vodných kolách v Novoti, odkiaľ 
si obe družstvá vybojovali postup 
na okresné kolo. Chlapci cestovali 
do Zákamenného, kde si zmerali 
sily s Oravským Veselým, Námes-
tovom a domácim družstvom. Bo-
jovali statočne a nakoniec obsadili 
4. miesto. Dievčatá hrali okresné 
kolo na domácej pôde, kde sa stretli 
so súperkami zo ZŠ Komenského, 
Gymnázia a CZŠ. Hrali výborne, 
nenechali nič na náhodu a bez väč-

ších problémov zvíťazili. Jediný set 
prehrali s Gymnáziom z Námes-
tova. No aj tak sa stali celkovými 
víťazkami a zaslúžene postúpili na 
regionálne kolo.
Za kultúrou a vzdelávaním aj po-
čas jarných prázdnin
Počas tohtoročných jarných prázd-
nin strávili naši piataci a šiestaci  
krásny deň
 v Bratislave. V piatok sa totiž vy-
brali za kultúrou v podobe detskej 
opery s názvom „Perníková cha-
lúpka“. Takmer všetci navštívili 
priestory Slovenského národného 
divadla po prvýkrát. Predstavenie 
bolo plné krásnych melódií a spevu, 
sprevádzané živou orchestrálnou 
hudbou. Neskôr sa deti presunuli 
do Zážitkového centra vedy - Au-
rélia, kde objavovali fascinujúci svet 
vedy a techniky. Interaktívne expo-
náty a zábavné aktivity boli skve-
lým spôsobom, ako sa naučiť niečo 
nové, a pritom sa aj zabaviť Z výletu 
si všetci odniesli pekné spomienky. 
Tieto chvíle nám ukázali, že aj v 
škole môže byť čas na zábavu, dob-
rodružstvo a spoločné spomienky, 
ktoré zostanú v našich srdciach. Te-
šíme sa na ďalšie príležitosti, ktoré 
nám prinesú nové výzvy, zábavu a 
skvelé zážitky. 
Mesiac marec sa niesol v zname-
ní lyžiarskeho výcviku, návštevou 

HK Novoť (TJ Novoť – hokejový oddiel) v OHS B 2024_2025
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Oravskej priehrady , oslavou Dňa 
vody a ďalšími aktivitami.
Lyžiarsky výcvik ôsmakov na Va-
siľovskej holi
Žiaci 8. ročníka našej školy sa zú-
častnili lyžiarskeho výcviku na Va-
siľovskej holi v Hruštíne. Počas ce-
lého pobytu si užili nielen kvalitnú 
lyžovačku, ale aj množstvo zábavy 
a oddychu.
Ubytovaní boli v chatkách  a v Cha-
te u Kuba, kde si vytvorili príjem-
nú atmosféru. Lyžiarske svahy im 
poskytovali ideálne podmienky na 
zdokonaľovanie svojich lyžiarskych 
schopností pre niektorých nové 
skúsenosti nakoľko stáli prvýkrát 
na lyžiach. K dispozícii mali dva 
vleky – Pomu a dvojkotvu, vďaka 
ktorým sa mohli pohodlne pre-
pravovať na svah. O vynikajúcu 
stravu sa postaral hotel Kristína, 
kde si žiaci pochutnali na chutných 
raňajkách, obedoch a večeriach. Po 
večeri  sme  mali k dispozícii herňu 
a jedáleň, kde si spoločne užívali 
voľný čas a to rôznymi hrami, hra-
ním scénok.
Štvrtok bol pre všetkých výnimoč-
ný – nakoľko nám počasie neprialo 
a pršalo, oddychovali sme na chat-
kách. Aby sme len tak neleňošili, na 
večerný program sme v skupinách 
pripravili divadlo. Našou úlohou 
bolo zahrať vybranú, známu roz-
právku. Poobede sme si mohli od-

dýchnuť vo wellnesse. K dispozícii 
sme mali vírivku, bazén a sauny, 
kde sme si príjemne zrelaxovali a 
načerpali nové sily.
Lyžiarsky výcvik bol pre všetkých 
nezabudnuteľným zážitkom, pl-
ným športu, zábavy a priateľskej 
atmosféry. Veríme, že si ôsmaci 
odniesli nielen nové lyžiarske zruč-
nosti, ale aj krásne spomienky, kto-
ré im zostanú ešte dlho v pamäti.
Múr Oravskej priehrady
Tento rok naši piataci opäť oslávili 
Deň vody v tajomných chodbách 
priehradného múru Oravskej prie-
hrady.
V krátkom úvode sa dozvedeli o 
histórii vzniku Oravskej priehra-
dy, o komplikáciách stavby i o tom, 
ako v súčasnosti priehradný múr 
funguje. Potom sa ponorili do jeho 
útrob a obdivovali túto mohut-
nú stavbu zvnútra. Mali možnosť 
prejsť mnohými chodbami, zorien-
tovať sa v spleti uličiek i ochutnať 
vodu, ktorá ako živý prameň bubla-
la na ich križovatke. 
Sviatok vody oslávili aj tretiaci.
Voda je kolískou života na našej 
planéte, bez nej by život nemohol 
existovať.
S  vodou sa stretávame od svojho 
narodenia až do posledného dňa 
svojho života. 
Aký darček vode dať?  Rozhodli 
sme sa odpadky pozbierať.

Tým, že odpadky pozbierame,  jar s 
poriadkom privítame.
Do projektu 200 ton z lesa von sa 
zapojíme, okolo rieky všetko vyčis-
tíme (vyzbierali sme 83 kg odpadu).
Za odmenu nám pracovníci obce 
prekvapenie spravili, cukríčky a 
mapu Novote sme si  od nich  vy-
slúžili.
Za to im veľmi pekne ďakujeme a 
mapu na vlastivede použijeme.
Slávik Slovenska - školské kolo
V uplynulých dňoch sa na našej 
škole uskutočnilo školské kolo Slá-
vik Slovenska 2025. Nezabúdajme 
podporovať deti v speve... nikdy 
nevieme, v ktorom dieťati je ukrytá 
budúca slávna spevácka dušička.
Naši talentovaní speváci súťažili v 
troch kategóriách podľa jednotli-
vých ročníkov. A tu sú výsledky :
1. kategória
1. miesto: Eliška Smarkoňová (3.B)
2. miesto: Terézia Durčáková (1.A), 
Tomáš Subjak (1.C)
3. miesto: Sára Vojtkuliaková (3.C), 
Ema Klimčíková (1.B), Richard 
Kuhejda (3.C)

2. kategória
1. miesto: Miriam Durčáková (5.B)
2. miesto: Sára Boleková (5.A), On-
drej Subjak (4.A)
3. miesto: Darina Tomašáková 
(4.B), Barbora Boleková (6.A), Sára 
Ovšáková (5.A)

3. kategória
1. miesto: Veronika Žatkuliaková 
(9.A)
2. miesto: Sofia Bartošová (7.A), 
Sára Mikolajčíková (7.C)
3. miesto: Martin Durčák (8.B), 
Sofia Serdelová (9.A), Mária Jan-
toláková (9.A)
Všetkým spevákom srdečne bla-
hoželáme.
ENIKI BENIKI - súťažná pre-
hliadka detských folklórnych 
súborov
V poslednú marcovú nedeľu sa 
uskutočnilo regionálne kolo 30. 
ročníka celoštátnej postupovej 
súťažnej prehliadky Eniki beniki. 
V priestoroch Kultúrneho domu 
v Nižnej sa prezentovalo jedenásť 
detských folklórnych súborov z 
regiónu Orava. Našu školu a obec 
reprezentovali DFS Novoťanček a 
DFS Grúnik. Najmladší folkloristi 
z Novoťančeka predviedli detské 
hry v goralskom nárečí pod ná-
zvom „Zagrojme še“. Dievčatá z 
Grúnika prezentovali tančeky, 
hry pri pasení na lúke a goralské 
nárečie pod názvom „Pašče še 
krovicky“. 
Výkony detí hodnotila trojčlenná 
odborná porota v zložení: predse-
da poroty Peter Hrabovský a člen-
ky Simona Ondreáš Dikaszová a 
Gabriela Kováčiková. Čakanie na 
vyhlásenie výsledkov spríjemnil 
sprievodný program v podobe 
tvorivých dielní a pohybového 
workshopu. O 16.00 h sa diva-
delná sála zaplnila nedočkavými 
deťmi, ich vedúcimi, pedagógmi 
či rodičmi, aby si vypočuli hodno-
tenie poroty.
Na záver podujatia bol pre vedú-
cich kolektívov a ich pedagógov 
pripravený rozborový seminár, 
kde sa porota jednotlivo vyjadrila 
ku každému súťažnému číslu.
DFS Novoťanček a DFS Grúnik 
si vytancovali krásne strieborné 
pásmo. Gratulujeme!
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SÚŤAŽ

Cieľom súťaže je, aby vaše dielo
vystihovalo, čo robí našu obec

jedinečnou a krásnou.

AKO SA ZAPOJIŤ:

  Súťaž trvá doSúťaž trvá do  

31. mája 2025.31. mája 2025.  

Súťaž je
otvorená pre
jednotlivcov

všetkých
vekových
kategórií.

Nakreslite, namaľujte alebo vytvorte

akúkoľvek výtvarnú prácu, ktorá

zobrazuje vaše obľúbené miesto v obci.

Môže to byť príroda, verejný priestor,

rodinný dvor alebo miesto, ktoré má

pre vás osobitný význam.

Nezabudnite svoju prácu z opačnej

strany podpísať (meno, priezvisko,

číslo domu a vek autora).

Naša obec je plná rôznorodých
miest, ktoré si zaslúžia pozornosť 

a obdiv – či už ide o pokojné
prírodné zákutia, obľúbené verejné
miesta na trávenie voľného času,

alebo čokoľvek 
iné, čo nám prináša radosť. 

Každý z nás má v obci svoje miesto,
ktoré ho teší, inšpiruje alebo sa 

k nemu viažu krásne spomienky. 

“MÔJ OBĽÚBENÝ

KÚSOK OBCE”

Svoje výtvory môžete priniesť na obecný úrad číslo
 dverí 2 - Kultúrny referent Andrea Hilbrychtova 

Tešíme sa na vaše nápady a výtvory, ktoré nám ukážu,
 čo na našej obci milujete najviac!

Obec Novoť a redakcia Hlasu Novote
vyhlasujú výtvarnú súťaž 


